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Verbale n.  2  del 07/09/2024 

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2023 

Il Revisiore, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2023, composto da Conto Economico 

consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota 

integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e 

operando ai sensi e nel rispetto: 

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed 

in particolare dell’art.233-bis e dell’art. 239 comma 1, lett. d-bis; 

- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 “Principio 

contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

- degli schemi di cui all’allegato 11 al D.lgs.118/2011; 

- dello Statuto e del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti 

deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR; 

- dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal 

Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;  

approva 

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato 

e sullo schema di bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2023 del Comune di Martignacco che 

forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Martignacco , lì  9  settembre 20243  

 

Il revisore 

Dott. Giovanni D’Alì 

 

 

 

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e_government/amministrazioni_pubbliche/arconet/schemi_di_bilancio/
https://www.corteconti.it/HOME/Documenti/DettaglioDocumenti?Id=8c377cd5-ae99-49b8-a3a7-06f7f6af398d
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Introduzione 

 Il sottoscritto dott. Giovanni D’Alì revisore nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 

7 del 11/03/2024 

Premesso1 

  Che con deliberazione consiliare n. 70 del 28.12.2023  è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024/2026; 

• Che con deliberazione consiliare n. 17 del 30.4.2024 è stato approvato il rendiconto 

della gestione 2023 

• che in data 06/09/2024 l’Organo di revisione ha ricevuto la deliberazione di Giunta n.107 del 
05/09/2024 di approvazione della proposta di schema di bilancio consolidato 2023 completo di: 
a) Conto Economico consolidato; 

b) Stato Patrimoniale consolidato; 

c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;  

• che con delibera Con deliberazione Giuntale n. 98 del 01.08.2024 si è provveduto a individuare le 
società e gli enti componenti il Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Martignacco 
(GAP), compresi nel bilancio consolidato di cui al par. 3.1 del Principio contabile 4/4 del d.lgs. n. 
118/2011; 

• che l’Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l’inclusione delle 
stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l’elenco degli enti 
compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere 
possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

• che l’Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti 
afferenti al bilancio consolidato dell’ente; 

Visti 

• la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di cui al 
D.lgs. 118/2011; 

• il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) e il 
principio OIC n.17 emanato dall’Organismo Italiano di contabilità; 

• la proposta di deliberazione . 
 

Dato atto che 

▪ Il comune di Martignacco  ha individuato l’area di consolidamento, con deliberazione Giuntale 
n. 98 del 01.08.2024 con cui si è provveduto a individuare le società e gli enti componenti il 
Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Martignacco (GAP), sulla base dei criteri 
definiti nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del Decreto 

 
1 Si rammenta che ai sensi dell’art. 233-bis co.3 del Tuel gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 
possono non predisporre il bilancio consolidato. 
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legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126  
▪ L’area di consolidamento è così riassunta: 

 

 
 

 
Tenuto conto che: 

• Ai sensi di quanto disposto dall’allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 del Principio contabile 

applicato concernente il Bilancio Consolidato, con deliberazione giuntale n. 98 del 01.08.2024 

si è inoltre provveduto a individuare le società e gli enti componenti il Gruppo amministrazione 

pubblica del Comune di Martignacco oggetto di consolidamento 

(Perimetro di consolidamento) come segue: 
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Tutto quanto sopra premesso, l’Organo di Revisione verifica e prende atto che:  

▪ Il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011); 

▪ l'Ente territoriale capogruppo ha comunicato agli Enti, alle Aziende e alle Società la loro 
inclusione nel “Perimetro di consolidamento”; 

▪ l’Ente territoriale capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri 
componenti del gruppo entro i termini di legge. 

Anche le modifiche introdotte con il sopracitato DM 11.8.2017 non influiscono sugli obblighi di 
questo ente 

di consolidare le partecipate CAFC S.P.A. e A & T 2000 S.P.A. in quanto società in house e 
titolari di affidamento diretto di servizi. 
Dal Bilancio consolidato 2023 si è ritenuto di non includere nell’elenco delle partecipazioni 
dell’ente l’AUSIR in quanto in applicazione dell’art. 4 della L.R. 5 DEL 15.4.2016 trattasi di 
Agenzia a partecipazione obbligatoria per l’esercizio di funzioni pubbliche (servizio idrico e 
rifiuti). 
Per quanto riguarda il CAFC nel 2023 è stato redatto il primo bilancio consolidato in quanto 
dal 1’ luglio 2023 è stata acquisita una partecipazione di controllo del 51% in Acquedotto 
Poiana Spa. Inoltre in data 7.12.2023 si è conclusa l’operazione di fusione per incorporazione 
di Friulab s.r.l. in CAFC spa 
con la conseguente nascita all’interno di CAFC spa della Divisione Friulab, operazione che ha 
espletato effetti civilistici dal 7.12.2023 ed effetti contabili e fiscali retrodatati al 1’ gennaio 

2023. La società Udine e Gorizia Fiere spa non è stata inclusa nel perimetro di 
consolidamento in quanto partecipata per una quota inferire al 20% e non affidataria 
di servizi da parte del comune. 
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Per il consolidamento Il Comune ha ricevuto le informazioni per la redazione del documento (CAFC con 

PEC registrata al prot. 10920 del 7.8.2024 e A&T 2000 spa con pec registrata al prot. 10829 del 

05.08.2024). Le risposte e i prospetti costituiscono carte di lavoro da cui si evince l’esistenza di partite 

Intercompany. 

 L’Organo di Revisione nei paragrafi che seguono  

 
PRESENTA 

 
i risultati dell’analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell’esercizio 2023 del Comune di 
Martgnacco. 
 

1. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni 

infragruppo 

Il principio contabile applicato prevede che il Bilancio Consolidato sia redatto apportando le opportune 
rettifiche necessarie a rendere uniformi i diversi criteri di valutazione adottati (punto 4.1). 
Lo stesso principio evidenzia altresì che “è accettabile derogare all’obbligo di uniformità dei criteri di 
valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l’obiettivo della 
rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, l’informativa supplementare al bilancio 
consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla 
base”. 
In relazione a quanto sopra, nell’ambito delle attività di controllo, l’Organo di Revisione economico-
finanziaria ha verificato che l’Ente ha ritenuto opportuno mantenere i criteri di valutazione adottati da 
ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di consolidamento, in considerazione dell’elevata 
differenziazione operativa dei componenti del gruppo e del rischio che, applicando criteri di 
valutazione comuni, si perdessero le caratteristiche economiche dei singoli soggetti appartenenti al 
gruppo stesso. 
Per quanto inerente le elisione di operazioni infragruppo si segnala quanto segue: 
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2. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo 

L’Organo di Revisione del Comune di Martignacco  e gli organi di controllo dei rispettivi componenti 

del Gruppo di consolidamento, hanno opportunamente asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui 

all’art.11, co. 6, lett. j), del d.lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio precedente a quello in corso (Deliberazione Sezione delle autonomie n. 2/2016). 

In sede di asseverazione l’Organo di Revisione ha rilevato quanto segue: 

il Comune ha previsto  fatture da ricevere saldo dei consumi 2023 per € 5.941,03, mentre 

tale importo non è stato previsto dal CAFC. Si è pertanto provveduto a rettificare in aumento i 

ricavi e i corrispondenti crediti di CAFC; 

- somme dovute dalla partecipata A & T 2000 per costi sostenuti dal comune e riguardanti il 

servizio rifiuti anno 2023 ancora da fatturare da parte del comune per € 10.518,00; essendo tali 

costi già presenti solo nel bilancio della partecipata si è provveduto ad integrare per pari importo i 

ricavi e corrispondenti crediti del comune; 

- sono stati rilevati debiti per servizi da ricevere dalla partecipata A & T 2000 per € 2.613,15 non 

presenti nel bilancio della partecipata e pertanto sono stati aggiornati i rapporti di credito/debito fra 

ente e la partecipata A & T 2000 rilevando un maggior credito e un maggior ricavo della partecipata 

rispetto al Comune 

 

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo 

L’Organo di Revisione ha verificato che: 
▪ il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell’Ente capogruppo è stato rilevato con 

il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto; 
▪ le differenze di consolidamento sono state opportunamente iscritte nel bilancio consolidato, 

in conformità a quanto disposto dal principio contabile; 
 

4. Stato Patrimoniale consolidato   
Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale 
consolidato dell’esercizio 2023 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente: 

 
STATO PATRIMONIALE   CONSOLIDATO - ATTIVO 
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STATO PATRIMONIALE   CONSOLIDATO - PASSIVO 
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5. Conto economico consolidato  

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell’esercizio 2023 
e dell’esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2023 
con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio: 
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6. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa 

 
L’Organo di Revisione rileva che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che 
comprende la nota integrativa. 

La nota integrativa indica: 

- i criteri di valutazione applicati; 

- le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del 
passivo rispetto all’esercizio precedente; 

- la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato 
patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo; 

- la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento; 

- la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare è 
significativo; 

- l’elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo con l’indicazione per ciascun componente 
del gruppo amministrazione pubblica: 

- della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia; 

- delle quote possedute, direttamente o indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei 
componenti del gruppo; 

- della ragione dell’inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle 
indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1; 

- della ragione dell’eventuale esclusione dal consolidato di enti strumentali o società controllate 
e partecipante dalla capogruppo; 

- l’elenco degli enti, le aziende e le società componenti del gruppo comprese nel bilancio consolidato 
con l’indicazione per ciascun componente: 

a)  della percentuale utilizzata per consolidare il bilancio e, al fine di valutare l’effetto 
delle esternalizzazioni, dell’incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al 
totale dei ricavi propri, compresivi delle entrate esternalizzate; 

b) delle perdite ripianate dall’ente, attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie, 
negli ultimi tre anni 

L’Organo di Revisione rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti: 

- il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell’esercizio precedente; 

- l’elenco delle società controllate e collegate non comprese nell’area di consolidamento; 

- il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato; 

 

7. Osservazioni  
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Il Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023 del Comune di Martignacco offre una rappresentazione 
veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica. 
L’Organo di Revisione rileva che: 

- il bilancio consolidato 2023 del Comune di Martignacco è stato redatto secondo gli schemi previsti 
dall’allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota 
integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge; 

- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato 
di cui all’allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati 
dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC); 

- il bilancio consolidato del Comune di Martignacco rappresenta in modo veritiero e corretto la reale 
consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell’intero Gruppo Amministrazione Pubblica. 

- la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il 
Bilancio Consolidato. 

8. Conclusioni 
 

L’Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. d) -
bis) del D.lgs. n.267/2000,  

esprime: 

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2023 del 
Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Martignacco e invita l’ente a rispettare il termine 
della trasmissione alla BDAP. 

 

Martignacco  data  09 settembre 2024 

 

Il revisore 

Dott. Giovanni D’Alì 


